II. Mezhebin Kısa Tarihçesi

Şia’nın içinde bir kol olan Zeydiyye mezhebi, mezhebin kurucusu olarak
bilinen Zeyd b. Ali’ye nispet edilerek “Zeydiyye” ismiyle anılmıştır. Zeydiyye,
Zeyd b. Ali b. el-Hüseyin b. Ali’yi (ö. 125/740) ve onun ölümünden sonra oğlu
Yahyâ’yı (ö. 125/743) imam olarak tanıyanların müşterek adıdır.7

İster itikâdî, ister fıkhî olsun hiçbir mezhep, belli kişi ya da kişiler ta-
rafından planlı, sistemli bir şekilde ortaya konmuş değildir. Her mezhep,
“kurucu”sunun yaptığı ilmi çalışmalar ve ortaya koyduğu görüşlerin, sonra-
dan sistematize edilerek hayata geçirilmesiyle oluşmuştur.

97.

8 Kutlu, İslâm Düşünce Ekolleri, s. 97.
9 Ebu Zehra, Muhammed, el-İmâm Zeyd Hayâtuhu ve Asruhû –Ârâuhû ve fıkhuhû-, Dâru’l-Fikri’l-

Arabî, Beyrut, ty., s. 66.
10 Ebûl-Cârûd/Ebû’n-Necm Ziyâd b. el-Münzir el-Hemedânî el-A’mâ (150/767’den sonra), “Rafiî”

olarak da adı kaynaklarda geçer. Hadîste güvenilir kabul edilmez. Ahmed b. Hanbel kendisini
“metrûku’l-hadîs” olarak niteler. Ebû’l-Cârûd, Sahâbeyi kötüleyen ve Ehl-i Beyt’i öven asılsız ri-
vâyetleri nakletmiştir. Kûfe’nin aşırılarındandır. Buhârî, Muhammed b. İsmâîl, et-Târîhu’l-Kebîr,
Dâru’l-Fikr, ty., III/240; Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillâh eş-Şeybânî, el-İlel ve Ma’rifetü’r-Ricâl,
el-Mektebu’l-İslâmî, Beyrut 1408/1988, III/382; Şehristânî, Milel, I/157; Kummî/Nevbahtî, Şiî
Fırkalar (Kitâbu’l-Makâlât ve’l-Fırak/Fıraku’ş-Şîa), Ankara Okulu, 2004, s. 92.

Zeyd’i, Abbasîlerin iktidarı sonrasında hilafetin ken-
di hakları olduğunu, Abbasîlerin bu haklarını gasb ettiğini söyleyerek isyan
eden Muhammed b. Yahya’yı (ö.145/762); Zeydî hareketin Tataristan bölge-
sinde 252/856 yılında egemenlik kazanmasını sağlayan ve yaklaşık yirmi yıl
iktidarda kalan – ki kendisi Dâi el Kebir olarak da bilinir- Hasan b. Zeyd’i (ö.
270/884); aynı bölgede faaliyet gösteren Nâsır li’l-Hak veya el-Utruş olarak
bilinen Ebû Muhammed el-Hasan b. Ali’yi (ö.301/9117); Zeydiyye’nin kendi-
sini mesken tuttuğu ve etkisini günümüze kadar da sürdüren Yemen’de Zeydî
faaliyetlirin gelişmesini öncülük eden – ki kendisi el-Hâdî ile’l-Hakk olarak
da bilinir- Yahya b. Hüseyin’i (ö.298/910), mezhep içinde çok önemli bir yere
sahip olan ve Zeydî hareketin Mutezili çizgide devamında önemli bir yere sahip
olan Kasım er-Ressî’yi (ö. 246/860), önceleri Hanefî mezhebine mensup iken
daha sonradan Zeydî düşünceye kayan Hakim el-Cüşemî’yi (ö. 493/1099),
yaşadığı dönemde Sünnî kanat tarafından da takdir gören, fakîh İbnu’l-Vezir
Muhammed b. İbrahim’i (ö. 840/1436) ve onun oğlu Sârimuddîn İbrahim Mu-
hammed el-Vezîr’i (ö. 914/1508) sonraki yüzyıllarda mezhep açısından önemli
yere sâhip Emin San’anî’yi (1182/1768) ve İbnu’l-Emîr Muhammed b. İsmail’i
(1182/1768) burada zikretmek gerekir.

11 Şehristânî, Milel, s.57; Nevbahtî, Şiî Fırkalar, s.93
12 el-Bağdâdî, Bağdadî, Abdulkâhir b. Tâhir b. Muhammed, el-Fark Beyne’l-Fırak ve Beyâni’l-

Firkati’n-Nâciye Minhum, Mektebetu İbn Sina, Kâhire, ts. s. 41.
13 Eş’arî, Makâlât, s. 68; Şehristânî, Milel, s.

Bu gün itibariyle mezhebe ait, Kur’ân’ın tümünü ihtiva eden
bir tefsir de –yazma nüshalar hariç tutulacak olursa- elimizde halen mevcut

14 Kâdı Abdulcebbâr, Şerh-i Usûl-i Hamse, (thk. Dr. Abdulkerîm Osman), Kahire 1416/1996, s. 39–89;
Arif Ahmed Abdullâh, es-Sıla beyne’z-Zeydiyye ve’l-Mu’tezile, Beyrut 1987/1407, s. 97–98; Ümit,
Zeydiyye Mu’tezile Etkileşimi, s. 48.

Eser kırk özel kütüphanede
tespit edilen otuzdan fazla ilim dalına ait üç bin kadar el yazması eserine ait bir fihrist niteliğin-
dedir. Bkz. Demirci, Zeydiyye’nin Hadîs Anlayış, s. 7.

16 Habeşî, Abdullâh Muhammed, Masâdiru’l-Fikri’l-İslâmî fi’l-Yemen, el-Mektebu’l-Asriyye, Beyrut
1408/1988, s. 12-14.

17 Zehebî, Muhammed Hüseyin, et-Tefsîr ve’l-Müfessirîn, Mektebetu Vehbe, Kahire 1989/1409,
I/283; Altuntaş, a.g.t., s. LVII.

18 Bunu ilk defa İbn Nedim’in dile getirdiği söylenir. Bkz. Fihrist, Beyrut, ts.ys. s. 227; Ayrıca bkz.
Abdusselâm b. Abbâs el-Vecîh, A’lâmu’l-Müellifîne’z-Zeydiyye, Müessesetü’l-İmâm Zeyd b. Ali
es-Sekâfiyye, Amman 1999, 1046.

19 İbnu’l-Cevzî, Abdurrahmân b. Ali, ed-Duafâu ve’l-Metrûkîn, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1406,
III/136.

20 el-Mizzî, Yûsuf b. Zekeriyya, Tehzîbu’l-Kemâl, Müessesetu’r-Risâle, Beyrut 1400/1980, Tehzîbu’l-
Kemâl, XXVIII/436.

21 İbn Hacer, Ahmed b. Ali, Tehzîbu’t-Tehzîb, Dâru’l-Fikr, Beyrut 1404/1984, X/249.

Ancak bunların bir kısmı ka-
yıp bir kısmı da tozlu raflarda gün yüzüne çıkmayı beklemektedir.

Şimdi bu çalışmalardan tespit edebildiklerimi zikredelim:

1. Ebû Ca’fer Muhammed b. Mansûr el-Murâdî’nin (150- 290)37 Kitâbun

fi’t-Tefsîri’l-Kebîr ve Kitâbun fi’t-Tefsîri’s-Sağir’i,38

2. İmâm Hasan b. Ali el-Utruş’un (ö. 304/916) Tefsîru’l-Kur’ân’ı,

3. Müeyyid Billah Ahmed b. Hüseyin el-Hârûnî’nin (ö.411/1020) Kitâbu

İ’câzi’l-Kur’ân fî İlmi Kelâm’ı,39

4. Hâkim el-Cüşemî’nin (ö. 494/1023) et-Tehzîb fî Tefsîri’l-Kur’ân’ı

Hâkim el-Cüşemî ‘nin bu eseri şu anda yazma olarak bulunmaktadır. Eserin
dokuz cilt olduğu söylenir.40 Bir kısım Zeydî âlimler bu tefsîrin Zemahşerî’nin
Keşşâf’ının bir muhtasarı olduğunu bile söylemişlerdir. Eserin yazma nüsha-
ları, Yemen kütüphanelerinde bulunmaktadır.

5. Abdullâh b. Hamza’nın (ö. 647/1249) Tefsîru’l-Kur’âni’l-Kerim’i, 41

6. Atiyye b. Muhyiddîn en-Necrânî’nin (ö. 665/1266) İthâfu’l-Ekâbîr’i,42

7. Muhammed b. Ali el-Ek’am’ın (H. 9. asır) Tefsîru’l-Kur’ân’ı.43

Bunların dışında ahkâm âyetlerine yoğunluk veren bazı Zeydî çalışmalar da
olmuştur. Bu anlamda Hicrî 9. asrın, Yemen âlimlerinin daha önceki dönem-
lere göre hayli dikkat çeken oranda eser verdikleri bir dönem olduğu söylenir.

1. Muhammed b. Nûreddin el-Mevzâî’nin (ö. 825/1421) Teysîru’l- Beyân fî

Ahkâmi’l-Kur’ân’ı,
2. Yûsuf b. Osman es-Sülânî’nin (ö. 832/1428) es-Semerâtu’l-Yâni’a’sı,

Bu eserin üç büyük ciltten oluştuğu nakledilir. Câmiu’s-San’a’da (Tefsîr,
78, 268 ve 269 numaralarda kayıtlı) nüshaları bulunan eserde ahkâm âyetle-
ri Kur’ân’daki tertiplerine göre ele alınmıştır. Âyetin zikredilmesinden sonra,
varsa nüzûl sebebi zikredilmiştir.

Zaten bu dönem, ilmî alanda
durgunluğun ve donukluğun bir simgesi olmak üzere, şerh, hâşiye ve ihtisâr
türü eserlere yönelmenin tüm İslâm dünyasında yaşandığı bir zaman dilimidir.

Ancak sonraki süreçte Yemen bölgesinde başka çalışmalar yapılmamış da
değildir. Nitekim Ebû Bekir el-Haddâdî (ö. 800/1397) ve onun Keşfu’t-Tenzîl

fî Hakâiki’t-Te’vîl/Tefsîru’l-Haddâd isimli eserini burada zikretmemiz gerekir.
Kaynaklar eserin sahibi Ebû Bekir el-Haddâdî’nin Hanefi mezhebine mensup
olduğunu, kendisinin meşhur bir müfessir olduğunu, aynı zamanda iyi bir
fakih olduğunu ifade eder.52 Bu eser, 2003 yılında Muhammed İbrâhîm Yahyâ
tarafından tahkik edilerek basılmıştır.53 Ancak çalışmamızda değerlendirmeye
alınmamıştır.54

9. Abdullâh b. Ahmed b. İbrâhîm eş-Şarkî’nin (ö. 1062/ 1651)el-Mesâbîhu’s-

Sâtıati’l-Envâr’ı,

Eserin diğer adı, Tefsîru Ehl-i Beyt olarak da bilinir. Bu eserin aslı, Kâsım er-
Ressî, (ö. 247/861) Muhammed b. Kâsım (ö. 284/897) ve el-İmâmu’l-Hâdî’nin
(ö. 298) çalışmasından oluşmaktadır. Şöyle ki, Kâsım er-Ressî, vaktiyle Fâtiha
sûresi ve akabinde de Nâs sûresinden Şems sûresine kadar kısa sûrelerin bir
tefsîrini yapmıştır. Peşinden onun oğlu Muhammed b. Kâsım, Beled sûresinden
Nâziât sûresine kadar bu tefsîri devam ettirmiştir.

Kur’an’ın so-
nundan başlayarak geriye doğru tefsîr edilmesi şeklinde farklı bir tefsîr geleneği
anlamına gelen bu yöntem, insanların daha sık okudukları sûre ve âyetlerin
tefsîrinin yapılmasının pratik değerinin daha fazla olacağı düşüncesine dayan-
maktadır. Bu eser, Mektebü’t-Turâsi’l-İslâmî tarafından yayımlanmış olup dört
ciltten müteşekkildir. İlk cildi, 1998/1418’de; ikinci cildi, 1999/1420’de; üçün-
cü cildi, 2000/1421’de dördüncü cildi ise 2003 yılında basılmıştır.

Zeydiyye mezhebine ait müstakil olan bu eserler dışında mezhebin önde
gelen imamlarına ait kelamî, fıkhî ve mezhebin kendi ilke ve usullerini ele alan
birçok risale ve eserler kaleme aldıkları da bir gerçektir. Mezhebe ait tamam-

55 Örnek açıklamalar için bkz. Ressî, en-Nâsih ve’l-Mensûh (Resâil içinde), II/47-9.
56 Zerkeşî, Bedruddîn Muhammed b. Abdillah, el-Burhân fî Ulûmi’l-Kur’ân, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut

1987, I/228; Cerrahoğlu, Tefsîr Usûlü, s. 43.
57 Taberî, İbn Cerîr, Câmiu’l-Beyân, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1992/1412, XII/651.
58 Zerkeşî, Burhân, I/228.
59 Bu kanaatin örnekleri için bkz. er-Ressî, Kâsım b. İbrâhîm, Mecmû’u Kütübi ve Resâili el-İmam Kâ-

sım er-Ressî, (thk. Abdulkerîm Ahmed Cedbân), I-II, Dâru’l-Hikmeti’l-Yemâniyye, San’a 1422/2001,
II/101; Zerzur, Adnan, el-Hâkim el-Cüşemî, Menhecuhû fî Tefsîri’l-Kur’ân, Müessesetur’r-Risâle,
Dımeşk 1971, s. 407; Abdullah b. Ahmed b. İbrâhîm eş-Şarkî, el-Mesâbîhu’s-Sâtıati’l-Envâr (thk.

tezâ Muhammed’in kırâatidir.”71 der.

Mezhebin öncüsü olan Zeyd b. Ali’nin de kendisine ait bazı okuyuş vecihle-
ri bulunmaktadır.72 Hatta İmam Zeyd’in bu konuda kendisine ait bir kitabının

66 Bkz. el-Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed, el-Câmi’ li Ahkâmi’l-Kur’ân, Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1413/1992, XIV/76.

67 Suyûtî, Celâluddîn Abdurrahmân, el-İtkân fî Ulûmi’l-Kur’ân, Dâru İbn Kesîr, Beyrut 1987/1407,
II/817.

68 Zerzûr, Cüşemî, s. 415.
69 Zerzûr, Cüşemî, s. 415.
70 Yemin kefaretinin seçeneklerinden birisi olarak tutulacak olan oruç konusunda İbn Mes’ud’un

“ ” ( Mâide:89) ayetini’ “ ” ekiyle okumasından hareketle tıpkı
Hanbelî ve Hanefî mezhebi gibi Zeydî bilginler de bu orucun “peşpeşe” olmasını gerekli görmüş-
lerdir.

el-Mukrî, Nefhu’t-Tîb min Gusni
Endelusi’r-Ratîb, Dâru’s-Sâdir, Beyrut 1998, II/552; el-Kurtubî, Muhammed b. Şakir, Fevâtu’l-Ve-
feyât, Dâru’s-Sâdır, Beyrut 1974, IV/78; Katib Çelebi (Hâcı Halîfe), Keşfu’z-Zünûn, ty., by., II/1994;
Ebû Hayyân, Muhammed b. Yûsuf, el-Bahru’l-Muhît, Dâru’l-Kütübi’l- İlmiyye, Beyrut 1993/1413,
I/41 (Âdil Ahmed el-Mevcûd ve arkadaşlarının önsözü). Ayrıca bkz. Örnekler ve detaylı bilgi için
bkz. Ünal, Zeydiyye’nin Tefsir Anlayışi, 297 vd.

75 Ebû Zehrâ, İmâm Zeyd - Hayatı - Fikirleri, s. 323-4 (özetlenerek alınmıştır); Konu hakkında ayrıntılı
bilgi için bkz. Ünal, Mehmet, Kur’ân’ın Anlaşılmasında Kırâat Farklılıklarının Rolü, Ferc 2005, s.
177 vd.

76 Buna özellikle, Ahzâb, 33; Şûra, 23, Hac, 78, Al-i İmran, 61; Hacc, 78; Ahzab, 33 ve Şûrâ,
23.âyetini ele alırken yaptıkları rivayetlerle işaret etmişlerdir. Bkz. Abdullâh b. Ahmed, Mesâbîh,
I/37-41.

77 Bu konuda Hakim el-Cüşemî’nin Tenbîhu’l-Gâfilîn (thk. İbrâhîm Yahyâ ed-Dersî), Merkezu Ehl-i
Beyt, Sa’de 1421/2000.isimli eserine bakıldığında çok çarpıcı örnekleri verdiği görülecektir. Bkz.
s. 144, 148, 162, 183, 203, 234, 225, 235,

78 Örnekler için bkz. Ünal, Zeydiyye’nin Tefsir Anlayışı , s.

Birer bilgi kaynağı olarak bunlar arasında Akıl, Kur’ân,
Sünnet, İcmâ ve Ehl-i Beyt imamlarının önemli bir yerinin olduğu söylenebilir.
Şimdi bunları kısa kısa açıklamaya çalışalım:

79 Muhammed b. Kâsım, el-Usûlu’s-Semâniyye (thk. Abdullâh b. Hammûd el-İzzî), Muessesetu
İmam Zeyd b. Ali es-Sekâfiyye, 1421/2001, s. 63; İbnu’l-Murtezâ, Bahr, I/237 vd; Zerzûr, Cü-
şemî, s. 424; Abdullâh b. Muhammed b. Hamza es-Sa’dî, et-Tibyân fî’n-Nâsih ve’l-Mensûh (thk.
el-Murtezâ b. Zeyd el-Mahatvarî), Mektebetu Bedr, 1999/1420, s. 16, 19, 22, 23, 24. vd.

80 Ahmed b. İbrâhîm, Mesâbîh, I/92.
81 Ressî, Mesâilu Kâsım (Resâil içinde), II/579.
82 Geniş bilgi için bkz. Ressî, Resâil, I/632; Zerzûr, Cüşemi, s. 238. ; Abdullâh b. Ahmed, Mesâbîh,

I/65-66.
83 Bkz. Ressî, Resâil, II/88.